
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
278/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
31 tháng
10 năm
1986

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH

Về chế độ, chính sách đối với công nhân, viên chức và các lực lượng vũ trang

làm việc tại Lào và Căm-Pu-Chia

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10 NQ/TW ngày 11-4-1983 của Bộ Chính trị về

tăng cường đoàn kết hợp tác với Lào và Căm-pu-chia trong giai đoạn mới;

Để động viên và khuyến khích công nhân, viên chức và các lực lượng vũ trang sang

công tác và lao động giúp Lào và Căm-pu-chia;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhân, viên chức và các lực lượng vũ trang làm việc tại Lào và Căm-pu-

chia không được bạn đài thọ tiền ăn và tiêu thì được hưởng các chế độ sau:

1. Tiền lương và các khoản phụ cấp theo quy định tại Nghị định số 235-HĐBT ngày

18-9-1985 của Hội đồng Bộ trưởng. Riêng khoản phụ cấp chênh lệch giá sinh hoạt

theo vùng và phụ cấp khu vực được hưởng mức cao nhất theo quy định chung.

Bộ Lao động quy định cụ thể và hướng dẫn việc thực hiện.

2. Phụ cấp đặc biệt làm nhiệm vụ ở Lào và Căm-pu-chia bằng 50% lương cấp bậc,

lương chức vụ hoặc lương quân hàm, phụ cấp quân hàm.

3. Phụ cấp ngoại ngữ bằng 5-10% lương cấp bậc, lương chức vụ, lương quân hàm

hoặc phụ cấp quân hàm, nếu sĩ hạ, hạ sĩ quan và binh sĩ, công nhân viên chức, do

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2846


tự học biết tiếng Lào và Căm-pu-chia, được giao trách nhiệm thường xuyên làm việc

trực tiếp với bạn mà không cần phiên dịch.

4. Công nhân viên chức được bảo đảm cung cấp các mặt hàng thiết yếu theo tiêu

chuẩn quy định. Đối với các lực lượng vũ trang, thực hiện theo Chỉ thị số 209-CT

ngày 22-8-1986 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng.

5. Được cấp phát tiền 1 lần ban đầu cho công nhân, viên chức đủ mua sắm một số

đồ dùng sinh hoạt cần thiết.

6. Hàng tháng được nhận một phần tiền lương và phụ cấp bằng tiền Kíp (ở Lào)

hoặc tiền Riêl (ở Căm-pu-chia) để chi dùng cho sinh hoạt hàng ngày.

Bộ Lao động bàn với các Bộ Tài chính, Nội thương, Lương thực và Ngân hàng Nhà

nước để quy định cụ thể việc thực hiện điểm 5 và 6 nói trên.

7. Chế độ nghỉ phép năm. Sau 1 năm công tác liên tục trên đất bạn được về nghỉ

phép 30 ngày (không kể thời gian đi và về). Những ngày đi đường được thanh toán

như đi công tác trong nước.

8. Chế độ phụ cấp thâm niên. Sau 3 năm công tác trên đất bạn, từ tháng đầu của

năm thứ tư trở đi nếu còn tiếp tục làm việc trên đất bạn thì được hưởng phụ cấp

thâm niên hàng tháng, mức phụ cấp thâm niên cứ đủ 12 tháng công tác ở Lào và

Căm-pu-chia được hưởng bằng 1% lương cấp bậc, lương chức vụ, hoặc lương quân

hàm. Khoản phụ cấp này không thay thế các khoản phụ cấp thâm niên nghề đặc biệt

và thâm niên vượt khung quy định tại Nghị định số 235-HĐBT ngày 18-9-1985 của

Hội đồng Bộ trưởng.

9. Chế độ bồi dưỡng sức khoẻ. Khi ốm đau được tổ chức điều trị chu đáo. Trường

hợp cần thiết, được kịp thời đưa về nước điều trị theo quy định chung như cán bộ,

công nhân, viên chức công tác trong nước.

10. Chính sách đối với gia đình. Gia đình được các cơ quan, xí nghiệp, đơn vị và

chính quyền địa phương quan tâm giúp đỡ khi ốm đau, khi gặp khó khăn về đời

sống, trong việc học tập và giải quyết việc làm cho con.

11. Chính sách khen thưởng. Sau khi hoàn thành nhiệm vụ về nước, được xét khen

thưởng tuỳ theo thành tích và ưu tiên sắp xếp công tác, học tập theo chế độ hiện


